Projeto de resolução - aoz79xer

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: aoz79xer
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
22/06/2022
Projeto de resolução nº 438/2022
Protocolo nº 7286/2022
Processo nº 1317/2022

Autor: Dep. Max Russi

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense à
Senhora  Rubia  Delizandra  Ranzani  Tesch  de
Oliveira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe
o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-Grossense à Senhora Rubia Delizandra
Ranzani Tesch de Oliveira.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Rubia Delizandra Ranzani Tesch de Oliveira nasceu na cidade de Cascavel, estado do
Paraná, mas vive no estado de Mato Grosso há mais de 27 anos, onde é empresaria na área
de representações comerciais de materiais elétricos, além de trabalhar como Diretora
Independente de vendas - consultoria de Imagem e Beleza na Empresa Mary Kay
Cosméticos, onde tem mais de 250 mulheres sob sua liderança.

Faz parte da BPW desde 2013, sendo atualmente a Presidente (biênio 2022/2023), onde
participa no desenvolvimento de projetos voltados às mulheres em situação de
vulnerabilidade, entre outros.

1

Projeto de resolução - aoz79xer

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

A homenageada é Bacharel em Ciências Biológicas pela UFMT- Universidade Federal de
Mato Grosso, curso concluído em 2000, além de ser Pós Graduada em Gestão Ambiental
(2002), Saúde Pública (2004) e Saúde nas Escolas (2006).

Destarte, por todo o exposto, cremos ser a Senhora Rubia Delizandra Ranzani Tesch de
Oliveira merecedora de tal honraria, motivo pelo qual contamos com o apoio e recepção dos
demais Pares com assento nesta Casa de Leis na acolhida e aprovação da presente
proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 21 de Junho de 2022

Max Russi
Deputado Estadual

2